6

[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
первого созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 26.08.2020                                                                                           № 607-87/01рД

	О внесении изменений в Положение об увековечивании памяти выдающихся граждан и исторически значимых событий на территории Ангарского городского округа, утвержденное решением Думы Ангарского городского округа от 23.12.2015 года № 139-11/01рД

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об увековечивании памяти выдающихся граждан и исторически значимых событий на территории Ангарского городского округа, утвержденное решением Думы Ангарского городского округа от 23.12.2015 года № 139-11/01рД (в редакции решения Думы Ангарского городского округа от 25.10.2019 года № 527-73/01рД), далее – Положение, следующие изменения:
1.1. По тексту Положения слово «увековечение» в соответствующем падеже заменить словом «увековечивание» в соответствующем падеже.
1.2. В разделе I Положения:

1) подпункт 1 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«1) порядок и условия присвоения площадям, улицам и иным территориям улично-адресной сети Ангарского городского округа имени (переименовании именем) выдающегося гражданина за особые заслуги перед Ангарским городским округом, Иркутской областью, Российской Федерацией (далее – выдающийся гражданин, выдающиеся граждане), а также имени в память об исторически значимых событиях, имевших место в истории Ангарского городского округа, Иркутской области, Российской Федерации (далее – исторически значимые события);»;
2) в подпункте 4 пункта 1.2 слова «на фасаде, в интерьерах зданий, строений, сооружений и на закрытых территориях» заменить словами «на фасадах зданий (сооружений)»;
3) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Увековечивание памяти выдающихся граждан, а также исторически значимых событий, за исключением юбилейных дат, осуществляется Думой Ангарского городского округа одним из следующих способов:
1) присвоение улицам, площадям и иным территориям улично-адресной сети Ангарского городского округа имени (переименование именем) выдающегося гражданина с целью увековечивания его памяти, а также присвоение его имени в память об исторически значимых событиях;
2) установка мемориальных объектов на территории Ангарского городского округа в память о выдающемся гражданине, а также в память об исторически значимых событиях.»;
4) подпункты 2 и 3 пункта 1.6 изложить в следующей редакции:

«2) право на обращение с ходатайством об увековечивании памяти выдающихся граждан путем установления мемориального объекта может быть реализовано не ранее чем через 5 лет после смерти выдающегося гражданина, память которого увековечивается. Для увековечивания памяти Почетного гражданина Ангарского городского округа, города Ангарска, Ангарского муниципального образования, Мегетского муниципального образования мемориальный объект может быть установлен после его смерти без временных ограничений;
3) право на обращение с ходатайством об увековечивании памяти выдающихся граждан, а также исторически значимого события путем присвоения улицам, площадям и иным территориям улично-адресной сети Ангарского городского округа имени (переименовании именем) выдающегося гражданина, исторически значимого события может быть реализовано не ранее чем через 10 лет после смерти выдающегося гражданина, память которого увековечивается или после исторически значимого события. Для увековечивания памяти Почетного гражданина Ангарского городского округа, города Ангарска, Ангарского муниципального образования, Мегетского муниципального образования путем присвоения улицам, площадям и иным территориям улично-адресной сети Ангарского городского округа его имени (переименовании именем), право на обращение с ходатайством может быть реализовано не ранее чем через 1 год после смерти Почетного гражданина, память которого увековечивается.»;
5) дополнить пунктами 1.61, 1.62 следующего содержания:

«1.61 Не допускается при увековечивании памяти путем присвоения улицам, площадям и иным территориям улично-адресной сети Ангарского городского округа имени (переименовании именем) выдающегося гражданина или присвоение имени исторически значимого события:

1) разделение улиц, площадей и иных территорий улично-адресных сетей Ангарского городского округа на несколько частей и присвоения этим частям имен (переименования имен) выдающихся граждан или исторически значимых событий;

2) присвоение имен нескольким улицам, площадям и иным территориям улично-адресной сети Ангарского городского округа имен выдающихся граждан с одинаковыми фамилиями или с одинаковыми наименованиями исторически значимых событий в пределах Ангарского городского округа;
3) установление мемориальных объектов. В этом случае могут быть установлены информационные стенды, доски, посвященные выдающемуся гражданину или исторически значимому событию.
1.62 Не допускается при установке мемориальных объектов на территории Ангарского городского округа:

1) использование дополнительных декоративных элементов (подсветки, полки, вазы для цветов);
2) установление более одного мемориального объекта в отношении одного и того же выдающегося гражданина или исторически значимого события.
Мемориальные объекты не должны возбуждать ненависть либо вражду, унижать достоинство граждан либо группу лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе.»;
6) в подпункте 1 пункта 1.7 после слова «государственным» дополнить словом «органам»;

7) в подпункте 5 пункта 1.7 слова «общественным объединениям, организациям осуществляющим» заменить словами «общественных объединений, организаций, осуществляющих»;

8) в подпункте 6 пункта 1.7 слова «религиозным организациям, осуществляющим» заменить словами «религиозных организаций, осуществляющих»;
9) пункт 1.7 дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«В случае обращения с ходатайством об увековечивании памяти выдающегося гражданина или исторически значимого события на территории Ангарского городского округа иным лицом, не указанным в настоящем пункте, ходатайство и документы к нему возвращаются этому лицу без рассмотрения в течение 7 календарных дней со дня поступления.»;
10) подпункт 2 пункта 1.8 изложить в следующей редакции:

«2) установке произведений монументально-декоративного искусства, мемориальных объектов, устанавливаемых на закрытых территориях, в интерьерах зданий, строений, сооружений, не являющихся общественными местами, закрытых для обзора и для свободного посещения, принадлежащих организациям независимо от их организационно-правовой формы (физическим лицам) и устанавливаемых за их счет;»;

11) дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

«1.10. Не менее чем за один год до обращения с ходатайством об увековечивании памяти выдающегося гражданина или исторически значимого события субъектами инициативы или иными заинтересованными организациям независимо от их организационно-правовой формы (физическим лицам) должна проводиться работа по информированию жителей Ангарского городского округа о деятельности и заслугах выдающегося гражданина или об исторически значимом событии.».
1.3. В разделе II Положения:

1) в подпункте 1 пункта 2.1 слово «предложения» заменить словом «предложение»;
2) подпункт 2.2.1 пункта 2.2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Выписка из протокола общего собрания (конференции) инициативной группы жителей Ангарского городского округа, работников организации, съезда (конференции) членов общественного объединения или религиозной организации о решении выступить с ходатайством о присвоении территории улично-адресной сети имени (переименовании именем) выдающегося гражданина, исторически значимого события  действительны в течение 6 месяцев со дня проведения общего собрания (конференции), съезда (конференции).»;

 3) пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.6 следующего содержания:

«2.2.6. Копии документов, подтверждающих проведенную субъектами инициативы или иными заинтересованными организациями независимо от их организационно-правовой формы (физическими лицами) работу по информированию жителей Ангарского городского округа о деятельности и заслугах выдающегося гражданина или об исторически значимом событии.»;
4) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Аппарат Думы Ангарского городского округа в течение 7 календарных дней с даты поступления ходатайства проверяет:

1) наличие документов, предусмотренных пунктами 2.1 и 2.2 Раздела II настоящего Положения, а также полноту представленных субъектом инициативы сведений;

2) соблюдение субъектом инициативы требований, установленных настоящим Положением.

Основанием для оставления ходатайства без движения является:

1) непредставление документов, указанных в пунктах 2.1 и 2.2 Раздела II настоящего Положения, либо представленные документы не соответствуют требованиям, указанным в пунктах 2.1, 2.2, 2.4 Раздела II настоящего Положения;
2) несоблюдение субъектом инициативы требований, установленных Разделом I настоящего Положения.
Решение об оставлении ходатайства без движения принимается председателем Думы Ангарского городского округа в виде письменной информации и направляется субъекту инициативы для устранения выявленных недостатков.»;
5) в первом предложении пункта 2.6 слова «поступления письма председателя Думы Ангарского городского округа» заменить словами «получения письменной информации председателя Думы Ангарского городского округа об оставлении ходатайства без движения»;

6) во втором предложении пункта 2.6 слова «ходатайство Думой Ангарского городского округа возвращается» заменить словами «ходатайство возвращается председателем Думы Ангарского городского округа»;

7) в пункте 2.7 слова «Все поступившие ходатайства после проведенной проверки на предмет наличия документов, предусмотренных пунктами 2.1, 2.2 Раздела II настоящего Положения, и полноты указанных в них сведений,» заменить словами «Копии поступивших ходатайства и документов, представленных субъектом инициативы, после проведенной проверки, указанной в пункте 2.5 Раздела II настоящего Положения,»;
8) пункт 2.14 изложить в следующей редакции:

«2.14. Расходы, связанные с работами по присвоению территории улично-адресной сети имени (переименовании именем) выдающегося гражданина, исторически значимого события, имя которых предлагается присвоить территории улично-адресной сети, путем замены указательных элементов улично-адресной сети Ангарского городского округа и других работ по желанию субъекта инициативы, осуществляются за счет средств субъекта инициативы и (или) других организаций независимо от их организационно-правовой формы (физических лиц) в соответствии с письменным обязательством, предусмотренным подпунктом 2.2.5 пункта 2.2 раздела II настоящего Положения.».
1.4. В разделе III Положения:

1) абзацы второй и третий пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«Мемориальные объекты могут устанавливаться на фасадах зданий (сооружений) общественного и бытового назначения, связанных с деятельностью выдающегося гражданина, а также на земельных участках территорий общественного пользования.

В ходатайстве указываются общие сведения об исторически значимом событии или выдающемся гражданине с подробной мотивировкой целесообразности увековечивания их памяти.»;

2) в пункте 3.2 слово «прилагается» заменить словом «прилагаются»;
3) в подпункте 3.2.5 пункта 3.2 слова «(в помещении)» исключить;

4) подпункт 3.2.6 пункта 3.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Согласие собственника здания (сооружения), земельного участка, а также выписка из протокола общего собрания собственников помещений в доме, которые действительны в течение 6 месяцев с момента выдачи согласия собственника здания (сооружения), земельного участка, а также со дня проведения общего собрания собственников помещений в доме.»;

5) пункт 3.2.11 изложить в следующей редакции:

«3.2.11. Письменное обязательство субъекта инициативы и (или) других организаций независимо от их организационно-правовой формы (физических лиц) о финансировании работ, связанных с изготовлением и установлением мемориального объекта, его содержанием и реставрацией, в том числе мероприятий, связанных с открытием этого мемориального объекта.»;

6) пункт 3.2 дополнить подпунктом 3.2.12 следующего содержания:

«3.2.12. Копии документов, подтверждающих проведенную субъектами инициативы или иными заинтересованными организациями независимо от их организационно-правовой формы (физическими лицами) работу по информированию жителей Ангарского городского округа о деятельности и заслугах выдающегося гражданина или об исторически значимом событии.»;
7) пункты 3.5 и 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.5. Аппарат Думы Ангарского городского округа в течение 7 календарных дней с даты поступления ходатайства проверяет:

1) наличие документов, предусмотренных пунктами 3.1 и 3.2 Раздела II настоящего Положения, а также полноту представленных субъектом инициативы сведений;

2) соблюдение субъектом инициативы требований, установленных настоящим Положением.

3.6. Основанием для оставления ходатайства без движения является:

1) непредставление документов, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 Раздела III настоящего Положения либо представленные документы не соответствуют требованиям, указанным в пунктах 3.1, 3.2, 3.4 Раздела III настоящего Положения;

2) несоблюдение субъектом инициативы требований, установленных Разделом I настоящего Положения.
Решение об оставлении ходатайства без движения принимается председателем Думы Ангарского городского округа в виде письменной информации и направляется субъекту инициативы для устранения выявленных недостатков.»;
8) в пункте 3.7 слова «поступления письма председателя Думы Ангарского городского округа» заменить словами «получения письменной информации председателя Думы Ангарского городского округа об оставлении ходатайства без движения»;
9) в пункте 3.8 слова «Ходатайство с полным пакетом документов после проведенной проверки на предмет наличия всех необходимых документов, предусмотренных пунктом 3.2 Раздела III настоящего Положения, и полноты указанных сведений,» заменить словами «Копии ходатайства и документов, представленных субъектом инициативы, после проведенной проверки, указанной в пункте 3.5 Раздела III настоящего Положения,»;

10) второе предложение пункта 3.22 изложить в следующей редакции:

«Вновь устанавливаемые мемориальные доски на фасаде здания (сооружения) не должны размещаться над (под) другими уже установленными мемориальными досками, а также не разрешается размещение мемориальных досок на архитектурных деталях фасадов зданий (сооружений).»;
11) пункты 3.23-3.25 исключить;

12) пункт 3.26 изложить в следующей редакции:

«3.26. Выполнение работ по проектированию мемориальных объектов должно осуществляться в соответствии с требованиями действующего законодательства и за счет средств субъекта инициативы и (или) других организаций независимо от их организационно-правовой формы (физических лиц).»;

13) пункт 3.34 изложить в следующей редакции:

«3.34. Организациями независимо от их организационно-правовой формы собственности и физическими лицами не допускается ухудшение состояния мемориальных объектов, установленных на территории Ангарского городского округа в соответствии с настоящим Положением.
Контроль соответствия установленных мемориальных объектов настоящему Положению, а также контроль состояния и сохранности мемориальных объектов, установленных на территории Ангарского городского округа в соответствии с настоящим Положением осуществляет Управление архитектуры и градостроительства администрации Ангарского городского округа не реже одного раза в 5 лет в порядке, определенном постановлением администрации Ангарского городского округа.»;
14) в пункте 3.36 слова «на юридические или физические лица» заменить словами «на организации независимо от их организационно-правовой формы (физических лиц)»;

15) пункт 3.37 изложить в следующей редакции:

«3.37. Расходы, связанные с изготовлением и установлением мемориального объекта, его содержанием и реставрацией, в том числе расходы, связанные с мероприятиями по открытию этого мемориального объекта, осуществляются субъектом инициативы и (или) другими организациями независимо от их организационно-правовой формы (физическими лицами) в соответствии с письменным обязательством, предусмотренным подпунктом 3.2.11 пункта 3.2 раздела III настоящего Положения.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ангарские ведомости».
Председатель Думы

Ангарского городского округа                                                                     А.А. Городской

Мэр Ангарского городского округа                                                                   С.А. Петров